
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 516 

din 28 septembrie 2022 

privind actualizarea datelor unor imobile situate în  Aradul Nou, zona străzii Sigismund Borlea 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73187/21.09.2022,    

 Analizând  raportul comun al  Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar și al Serviciului 

Evidență și Administrare Domeniul Public înregistrat cu nr. 73189/21.09.2022,  

Văzând  Planul Parcelar, scara 1: 2100 și tabelul parcelar, întocmite pentru tarlaua 332,  

parcela A 2594 de către  Kuncz Topo S.R.L. și  planul de amplasament și delimitare a imobilului 

înscris în CF nr. 355962 Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 113 din Regulamentul  de recepție, avizare și 

înscriere în evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul Directorului General al 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14),  art.139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

 ART. 1. În vederea actualizării datelor unor imobile situate în Cartierul Aradul Nou, zona 

străzii Sigismund Borlea, tarlaua 332, parcela A 2584, pentru imobilul din CF nr. 355962 Arad,  

nr. cadastral 355962, cu suprafața de 7804 mp,  identificat  ca stradă în intravilan lot 2, categoria 

de folosință  drum, înscris în proprietatea publică a Municipiului Arad, se diminuează suprafața 

de la 7804 mp la 7297 mp, în procent de - 6,4966 %, se actualizează datele, se aduc în concordanță 

cu  realitatea din teren, se repoziționează și se translatează în planul cadastral, conform 

măsurătorilor, respectiv documentației cadastrale, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 491 din 22.09.2022  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. _____ 

din __________________2022 

privind actualizarea datelor unor imobile situate în  Aradul Nou, zona străzii Sigismund Borlea 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73187/21.09.2022,    

 Analizând  raportul comun al  Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar și al Serviciului 

Evidență și Administrare Domeniul Public înregistrat cu nr. 73189/21.09.2022,  

Văzând  Planul Parcelar, scara 1: 2100 și tabelul parcelar , întocmite pentru tarlaua 332,  

parcela A 2594 de către  KUNCZ TOPO S.R.L. și  planul de amplasament și delimitare a 

imobilului înscris în CF nr. 355962 Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 113 din Regulamentul  de recepție, avizare și 

înscriere în evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul Directorului General al 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14),  art.139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 ART. 1. În vederea actualizării datelor unor imobile situate în Cartierul Aradul Nou, zona 

străzii Sigismund Borlea, tarlaua 332, parcelea A 2584, pentru imobilul din CF nr. 355962 Arad,  

nr. cadastral 355962, cu suprafața de 7804 mp,  identificat  ca stradă în intravilan lot 2, categoria 

de folosință  drum, înscris în proprietatea publică a Municipiului Arad, se diminuează suprafața 

de la 7804 mp la 7297 mp, în procent de - 6,4966  %, se actualizează datele, se aduc în 

concordanță cu  realitatea din teren, se repoziționează și se translatează în planul cadastral, 

conform măsurătorilor, respectiv documentației cadastrale, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL 

                  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 
Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

Red./Dact. R.D./R.D.          Cod: PMA-S4-01 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________  din ________.2022 

 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a prevederilor 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: actualizarea 

datelor unor imobile situate în  Aradul Nou, zona străzii Sigismund Borlea,  în susţinerea 

căruia formulez următorul  
 

REFERAT DE APROBARE 

 

 În vederea avizării planului parcelar și a tabelului parcelar, întocmite pentru tarlaua 

332, parcela A 2854, necesar înregistrării imobilelor în sistemul integrat de cadastru și 

carte funciară,  pentru a elimina suprapunerea parțială a   limitelor  de proprietate 

limitrofe imobilelor din  parcela A 2854 cu  strada Sigismund Borlea, identificat ca 

imobil cu categoria de folosință drum, cu suprafața de 7804 mp, înscris în CF nr. 355962 

Arad, cu nr. cadastral 355962, în proprietatea publică a Municipiului Arad,   propun  

aprobarea următoarele măsuri: 

 

1. Pentru imobilul din CF nr. 355962 Arad, nr. cadastral 355962, înscris în  

proprietatea publică a Municipiului Arad,  cu suprafața de 7804 mp,  categoria de 

folosință   drum- stradă în intravilan  lot 2, se diminuează suprafața de la 7804 mp la 

7297 mp, în procent de – 6,4966 %, se actualizează datele, se aduc în concordanță  cu 

realitatea din teren, se repoziționează și se translatează în planul cadastral. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



SECRETAR GENERAL      DIRECȚIA 

PATRIMONIU 
Biroul Cadastru Extravilan, Fond funciar         Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Nr.           /        

 

                        RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Arad nr.         din _________, prin care se propune aprobarea 

măsurilor necesare  și operațiunilor cadastrale care se impun în vederea actualizării 

datelor unor imobile situate în extravilanul Municipiului Arad,  Cartier Aradul Nou, 

Zona  străzii Sigismund Borlea, constând în diminuarea suprafeței, actualizarea datelor, 

repoziționarea și translatarea în planul cadastral, în vederea eliminării suprapunerii 

parțiale a unor parcele din tarlaua 332, parcela A 2584 cu  strada S. Borlea, imobil aflat  

în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu suprafața de 7804 mp, categoria de 

folosință drum- stradă în intravilan lot 2, intabulată în CF nr. 355962 Arad, cu nr. 

cadastral 355962,  singura modalitate de soluționare a suprapunerii rămâne diminuarea  

suprafeței străziii S. Borlea. 

Ca urmare 

                                           P R O P U N E M: 

 

1. Pentru imobilul din CF nr. 35596 Arad, nr. cadastral 355962,  înscris 

în proprietatea publică a Municipiului Arad cu suprafața de  7804 mp, categoria de 

folosință drum - stradă în intravilan lot 2, se diminuează suprafața de la 7804 mp, la 

7297 mp, în procent de – 6,4966 %, se actualizează  datele, se aduc în concordanță cu 

realitatea din teren, se repoziționează și se translateză în planul cadastral. 

 

Direcția Patrimoniu  

Ștefan SZUCHANSZKI                  

 

 

 

Direcția Tehnică 

Elena PORTARU 

 

 

 

Șef serviciu 

Mihaela BALAȘ 

Șef serviciu juridic             

Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

Șef birou cadastru 

extravilan, fond funciar                   

Rodica DRĂGAN 

 Șef serviciu date urbane și 

spațiale, evidențăconstrucții 

Ing.cadastru Laurențiu MIRON 

 


















